2025 年 4 月 1 日

各      位

会 社 名 株式会社  小糸製作所
    代 表 者 名 取締役社長 加藤充明

(コード番号  ７２７６ 東証プライム)
 問合せ先 専務執行役員 大嶽孝仁
(ＴＥＬ ０３－３４４３－７１１１)

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、連結子会社である福州小糸車灯有限公司（以下、「福州小糸」）の解散及び清算手続きを

開始することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．解散の理由

当社の中国事業は、広州小糸車灯有限公司（以下、「広州小糸」）・湖北小糸車灯有限公司（同、「湖北

小糸」）・福州小糸の3社にて展開、中国市場における自動車用照明器事業の拡大を図ってまいりました。

然しながら、コロナ禍以降、EV化進展など中国市場の大きな変化に伴い日系自動車メーカーの販売は

急減速し、回復の時期も見通せない状況にあります。当社中国事業も、日系車の生産減に伴い収益が

悪化、当社は生産ラインの寄せ止めや稼働時間短縮、人員の適正化など、合理化改善策を強力に

推進してまいりました。

このたび、中国 3 拠点体制を見直し、過剰となっている生産能力を最適化するとともに、経営資源の

集中・効率化を図ることが、当社グループの収益性改善、そして企業価値向上につながると判断し、

福州小糸を解散・清算することといたしました。

 今後、当社の中国事業は、広州小糸・湖北小糸の 2 社にて展開し、日系自動車メーカーに加え、

中国ローカル自動車メーカーの受注拡大を図るとともに、2 社の相互供給・相互補完による固定費抑制

などにより、早期の業績改善に取り組んでまいります。

 今回の解散・清算によって影響を受ける従業員及び地域社会に対しましては、その影響が最小限と

なるよう十分に考慮し、各種法規制や労働協約に従って適切に手続きを進めてまいります。

２．福州小糸車灯有限公司概要

(1) 名称 福州小糸車灯有限公司

(2) 所在地 No.1366 Xianghongnan Road, Qingkou Town, Minhou County, Fuzhou
City, Fujian 350119, People's Republic of China（中国福建省福州市）

(3) 代表者の役職･氏名 総経理 森山徹哉

(4) 事業内容 自動車用照明器の製造・販売

(5) 資本金 9,000 千米ドル

(6) 設立年月日 1995 年 12 月

(7) 大株主及び持株比率 株式会社小糸製作所 100％

３．解散及び清算の日程

 解散決議 2026 年 3月期 第 1四半期（予定）

 清算結了 2027 年 3月期 第 1四半期（予定）

４．業績への影響及び今後の見通し

本件による 2025 年 3 月期連結業績への影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した

場合は、速やかに開示いたします。

  以  上